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SLOVO REDAKTORKY  
 
 

Vážení spoluob čané, čtenáři zpravodaje,   
 

      dostává se Vám do rukou letošní páté vydání Bor-
ského zpravodaje a současně také poslední za volební 
období 2010 – 2014. V jeho průběhu jste měli možnost si 
přečíst zpravodaj celkem 24. Přáním redakce je, aby se 
zlepšila informovanost ve městě a také vzájemná komu-
nikace mezi občany. Přinášíme Vám pravidelné rubriky 
jako informace z radnice, pozvánky na kulturní a sportov-
ní akce, ohlédnutí za společenským životem, ale také na-
hlížíme do archivu a zveřejňujeme zápisy ze starých kro-
nik. Pro příští rok připravujeme nové rubriky, např. Tipy 
na výlet, Ekologické okénko, fotohádanky a soutěže aj. 
Náš zpravodaj má své dopisovatele, ale spolupráci s naší 
redakcí může navázat kdokoli z Vás. Pokud máte zajíma-
vé příspěvky nebo se chcete podělit o své názory, zážitky 
z cest či informovat o kulturních akcích, neváhejte a ob-
raťte se na naši redakci. 
      V období let 2010 – 2014 se toho v Boru událo mno-
ho, jak z hlediska investic, tak i z hlediska kulturního dění. 
Připomínáme největší investiční akce: rekonstrukce zám-
ku – zámecké salonky, nová obřadní síň, obnova zámec-
kého sálu, muzeum techniky, vybudování nové cyklos-
tezky mezi Borem a Vysočanami, výstavba rodinných 
domů v zóně za školkou, víceúčelová budova na náměstí 
s veřejným WC, rekonstrukce sportovního stadionu, nové 
vyhlídkové místo na Babí hoře, nové chodníky ve městě, 
opravy drobných památek v Boru i ve spádových obcích a 
mnoho jiného.  
      Co se týká kultury máme ve městě každý rok dvoje 
velké slavnosti, v červenci historické na nádvoří zámku a 
v září tradiční Loretánské slavnosti. Mezi další oblíbené 
akce se zařadily např. oživené prohlídky zámku, kterými 
se zakončuje turistická sezóna, dále zpívání u vánočního 
stromu, dětské karnevaly, ale také městský bál, jenž byl 
poprvé uspořádán v roce 2011.  
      V loňském roce naše město slavilo významné jubile-
um, a to výročí 750 let od první písemné zmínky. Vydáno 
bylo několik nových pohlednic, výroční turistické známky, 
hrnečky s motivem zámku, pro děti byly vytvořeny omalo-
vánky a pexeso s motivy připomínajícími borskou historii. 
Město i další organizace se podílely na uspořádání mno-
ha akcí, ať kulturních či sportovních.  
      Doufejme, že vývoj našeho města bude i nadále po-
kračovat, že naše kulturní památky se stanou ještě více 
turisticky vyhledávanými místy a kulturní akce budou i 
nadále hojně navštěvovány.  
      Přejeme Vám všem šťastnou volbu! 

Ing. Galina M. Kortanová 
 

INFORMACE Z RADNICE  
 
 

 

Z jednání Rady m ěsta  
 

13. zasedání RM dne 16.7.2014  
      Vedoucí odboru kultury a cestovního ruchu podala in-
formace o přípravě Loretánských slavností.  

      RM schválila firmu  ARCH consulting s.r.o. na realiza-
ci výběrového řízení na digitalizaci kina.  
      Ve výběrovém řízení ve veřejné zakázce malého roz-
sahu na stavební práce „WC pro veřejnost, zámecký park 
– parket“ byla vybrána  firma BKV stavební společnost s.r.o.  
      Ve výběrovém řízení ve veřejné zakázce malého roz-
sahu  na stavební práce „MŠ Bor – restaurátorská oprava 
částí štítů střechy – obnova a výměna oplechování , 
včetně výměny hrotnic“ byla vybrána firma STŘECHY – 
HOMOLKA,  s.r.o. 
      Akci „MŠ Bor – restaurátorská oprava částí štítů stře-
chy“ bude realizovat firma KAMNÁŘSTVÍ – ZEDNICTVÍ 
Miroslav Havlíček. 
      Žádost Města Bor o podporu ze SFŽP ČR v rámci 
Operačního programu Životní prostředí na projekt „Doly – 
protipovodňová opatření“ byla akceptována. 
      Společnost GAC spol. s r.o. se v rámci výzkumného 
projektu zabývá analýzou sociálně vyloučených lokalit v ČR. 
      Od 17 hodin pokračovalo jednání RM v Ostrově a  od 
17,50 hodin v Damnově. 
 

14. zasedání RM dne 29.7.2014  
      RM se na jednání v kině za účasti vedoucí odboru 
kultury a cestovního ruchu a projektanta zabývala řeše-
ním koncepce využití budovy kina v souvislosti s realizací 
digitalizace kina.   
 

15. zasedání RM dne 20.8.2014  
      Starosta informoval o probíhajících investičních akcích. 
Firma Zemní a výkopové práce J. Vodička zajistí prove-
dení pročištění některých částí  potoka v Holostřevech.  
      RM schválila Ing. Antonína Kavana na zpracování 
dokumentace  pro podání žádosti o finanční příspěvek na 
Plzeňský kraj v souvislosti s likvidací škod způsobených 
přívalovou povodní dne 30.7.2014 v Holostřevech. 
      RM schválila zhotovení přejezdového odvodňovacího 
žlabu v Kosově a zhotovení odvodnění komunikace před 
areálem kompostárny v Boru  firmou STRABAG a.s. 
      RM schválila  firmu Euro Adiutor – Martin Námešný 
na zpracování výběrového řízení  na dodávku  tepla (ko-
generační jednotku) a na zpracování žádosti   do Státní-
ho  fondu kinematografie, výzvy č. 2014-4-1-19 „Podpora 
digitalizace kin v roce 2014 - 2015“.  
      RM schválila Ing. Antonína Kavana jako zpracovatele 
žádosti o dotaci z Operačního programu Životní prostředí 
a na zpracování zadávací dokumentace a organizaci za-
dávacího řízení na akci: „Doly – Protipovodňová opatření“.  
      RM schválila uzavření smlouvy s firmou T-PLAN pro 
zpracování  změny č. 2 ÚPD Bor. 
      RM schválila v rámci akce Plzeňský kraj – bezpečný 
kraj uzavření dohody o spolupráci při nasazení a užívání 
systému aktivního monitoringu v příhraničí Plzeňského 
kraje.   
      Ve veřejné zakázce malého rozsahu zadávané dle 
příručky pro příjemce ROP NUTS II Jihozápad na akci 
„ZÁMEK BOR – VELKÝ SÁL – INTERIÉR“ pro dílčí plně-
ní A předložil nejvhodnější nabídku Josef Zajíček a pro 
dílčí plnění B předložila nejvhodnější nabídku Lea Raisová.  



      Tachovský dětský sbor, zastoupený Mgr. Josefem 
Brabencem, zaslal poděkování za poskytnutí finančního 
daru na cestu sboru na festival do Kanady, kde úspěšně 
reprezentovali ČR a získali 2. místo a dvě 3. místa.  
      RM schválila možnost umístění propagace volebních 
stran kandidujících v komunálních volbách ve městě Bor  
do vývěsní skříňky u kina.  
 

16. zasedání RM dne 1.9.2014  
      Ve výběrovém řízení  na dodavatele  stavby „Doly – 
protipovodňová opatření“ předložila nejvýhodnější nabíd-
ku firma Petr Beneš – provádění staveb.   
 

Bc. Jana Šperková 
místostarostka města 

 

Životní jubilea oslaví:  
 

říjen 2014 
Libuše Slaninová, Jiřina Rybářová, Ján Račko, Jaroslav 
Sova, Miloslav Kazda, Pavel Matějka, Marie Volfová, Ma-
rie Smolová 
 

Všem oslavenc ům blahop řejeme 
a přejeme hodn ě štěstí a pevné zdraví!! 

 

PODĚKOVÁNÍ STAROSTY MĚSTA  
 

Vážení spoluob čané a čtenáři,  
.                           
      vítejte při čtení našeho městského zpravodaje, 
v letošním roce již 5. vydání! Tradiční akcí, kterou opět 
navštívilo mnoho z Vás, našich spoluobčanů, ale i ná-
vštěvníků z jiných měst a obcí, byly letos již po 24. kona-
né Loretánské slavnosti. I když předpovědi počasí nebyly 
slavnostem nakloněny, tak se počasí nakonec umoudřilo 
a páteční i sobotní program z větší části nebyl ohrožen a 
borské náměstí, loreta, zámek, kolotoče i sportovní stadi-
on díky zábavě a programu měly bohatou návštěvnost a 
všichni jsme si tak mohli užít víkendovou pohodu.   
 
 

Proto bych rád touto cestou osobn ě pod ěkoval 
 všem, kte ří se postarali o program a pr ůběh  

Loretánských slavností. 
 

Poděkování Však pat ří i našim pracovník ům 
 MěÚ Bor v čele s panem tajemníkem, kte ří se  

následn ě museli postarat o úklid po této tradi ční  
kulturní události v našem m ěstě. 

 

Ješt ě jednou Vám všem moc d ěkuji ! 
 
 

      Jako zastupitelé města se nacházíme na konci voleb-
ního období 2010-2014. Osobně si myslím, že jsme spo-
lečnými silami uplynulé čtyři roky poměrně úspěšně 
zvládli a náš borský region tak získal na atraktivitě a sou-
časně nám nastartoval další plánované akce, které jsou 
pro rozvoj města a všech přináležejících osad důležité. 
 
 

Dovolte mi pod ěkovat zastupitel ům města, kte ří 
 se svou ú častí zasloužili za rozvoj regionu, našeho 
domova! Pod ěkovat však musím i zam ěstnanc ům 

MěÚ, nebo ť nám, zastupitelstvu m ěsta, p řipravovali 
podklady, které jsou pro rozhodování velmi klí čové. 

 

Děkuji Vám všem! 
 

      Díky podpoře zastupitelstva města k zapojení osad-
ních výborů, spolků, organizací, ale i jednotlivců ve městě 
a osadách do rozhodování, došlo v průběhu let ke změ-
nám, které vytvořily další pozitivní podmínky pro společné 
soužití.  

Za Vaše osobní zapojení do rozvoje regionu, 
sportu a kultury Vám všem moc d ěkuji! 

 

      Ing. Petr Myslivec 
starosta města Boru    

 

KULTURNÍ DĚNÍ V NAŠEM MĚSTĚ  

 

     Veškeré informace o kulturních akcích získáte na 
internetových stránkách m ěsta www.mubor.cz, na in-
ternetových stránkách zámku www.zamekbor.cz nebo 
na tel.č. 374 790459 – městské kino a 374 789198 – in-
focentrum a pokladna zámku. Zámecké infocentrum a 
pokladna má otev řeno v období od dubna do konce 
října každý den od 9 do 17 hod.  
 
Zájezd na muzikál Fantom opery 
 

V pátek 17. října 2014  se uskuteční zájezd na světově 
úspěšný muzikál „Fantom opery“  do divadla GoJa Mu-
sic Hall na pražském Výstavišti.  
Rezervované vstupenky si zájemci mohou vyzvednout 
v pokladně zámku denně od 9 do 17 hod.  
Odjezd na muzikál je v 16 hod. ze zastávky u kina. 
 
Slavné muzikálové melodie  
V úterý 21. října 2014 , sál městského kina, začátek v 19 
hod., účinkují: Alena Vítová, Josef Štágr – zpěv a prů-
vodní slovo, Vítězslav Podrazil – klavír. Diváci se mohou 
těšit na slavné melodie z muzikálů My Fair Lady, Jesus 
Christ Superstar, Bídníci, Evita, Fantom opery a další. 
 
Z Hoštic do Babov řesk  
V pond ělí 24. listopadu 2014, sál městského kina, začá-
tek v 18 hod., účinkují: Zdeněk Troška a J. Suchánek. Di-
váci se mohou těšit na veselé příběhy z natáčení a mno-
ho jiného. 
 
 

Oživené prohlídky aneb Podivuhodná noc na 
borském zámku  
V sobotu 1. listopadu 2014 proběhne tradiční akce pro 
děti i dospělé k zakončení zámecké sezóny, prohlídky od 
17, 18, 20, 21 a 22 hod. Z důvodu velkého zájmu doporu-
čujeme rezervaci vstupenek. Cena vstupenky je 100,- Kč, 
děti od 5 do 15 let platí 50,- Kč. V rámci prohlídek se 
představí skupiny historického šermu Korbel, Balteus, Be-
rounští měšťané a taneční skupina Mericia. Předprodej 
vstupenek začne 10. října v pokladně zámku, telefonické 
rezervace na tel. 374789198. 
 
 

30.11.- 8.12.2013 - Adventní týden  v Boru   
29.11.2014 - Zámecké váno ční dílny ,  výroba vánočních 
dekorací v Hodovní síni borského zámku 
30.11.2014 - Rozsvícení váno čního stromku  
5.12.2014 - Mikuláš na zámku  – zámecké peklo v hrad-
ním sklepení, v kapli  rozdávání dárků Mikulášem.    
7.12.2014 - Adventní koncert v zámecké kapli   
 

INFORMACE Z KNIHOVNY  

 

      V období od 6. do 12. října 2014 probíhá 18. ro čník 
celostátní akce Týden knihoven a do akce se zapojí 
jako každý rok i naše knihovna.  V pondělí 6.10.2014 
bude probíhat den otevřených dveří pro čtenáře i nečte-
náře. V tomto týdnu připravujeme bazárek vyřazených i 
darovaných knih a časopisů pro děti i dospělé, vše  si 
můžete odnést zdarma. Registrace nových čtenářů (dětí i 
dospělých) po celý týden bez poplatku. Dlužníci, kteří 
knihy nevrátily delší dobu nebudou platit upomínky. Pro 
děti budou připraveny kvízy, hádanky, tajenka, bludiště. 
Ten, kdo si bude chtít namalovat obrázek křídami na 
chodník může přijít v úterý 7.10.2014 od 13 do 15 hod. 
na letošní již druhou akci „Malování na chodník“  na té-
ma pohádkové postavičky. Zúčastnit se mohou děti jaké-



hokoli věku. Při nepříznivém počasí se malování přesune 
do knihovny. Děti si namalují obrázek pastelkami na papír 
a nakreslené obrázky vystavíme. V říjnu navštíví knihov-
nu borští školáci. 
      V úterý 4.11.2014 se od 15 do 18 hod. uskuteční díl-
nička pro děti „Decoupage – ubrousková technika“, 
pomocí ubrouskové techniky si mohou děti vyzkoušet 
ozdobit  kámen, dřevo, krabičky, nebo si vytvořit obrázek. 
Kurs je zdarma v prostorách knihovny.  

Iva K řižková , městská knihovna Bor 
 

LORETÁNSKÉ SLAVNOSTI: 
FOTOOHLÉDNUTÍ   

.   
 

      Ve dnech 12. - 14. zá ří se uskute čnil 24. ro čník 
Borských loretánských slavností, p řinášíme Vám ma-
lou fotogalerii z toho, co probíhalo na podiu p řed 
městským kinem. Akce za čala v pátek kostýmovaným 
průvodem ze zámku a pokra čovala na nám ěstí, kde 
se jako host p ředstavil Kamil St řihavka. Druhý den 
zábava pokra čovala programy pro d ěti i pro dosp ělé a 
v ned ěli do Boru zavítala Heidi Jank ů se svým pro-
gramem pro d ěti.   
 

 
 

 
 

 
 

 
Foto: G.M.Kortanová a J.Naušová 

 

Borská Loreta a Loretánské slavnosti 
      Loretánské kaple byly zakládány v českých zemích 
v období baroka. Naše nejstarší loretánská kaple je v 
Hájku a zařadila se k nejvýznamnějším mariánským 
poutním místům doby pobělohorské. Byla založena v ro-
ce 1623. Postupně vznikaly další loretánské kaple, např. 
v Mikulově, v Jílovém, v Roudnici, Praze a také v Boru. 
Všechny kaple byly stavěny podle italského vzoru, a to 
Santa Casy, což je kostelík v obci Loretto u pobřeží ja-
derského moře.  
      Po třicetileté válce změnilo město Bor své majitele, 
když Jan Vilém ze Švamberka prodal Bor i se všemi stat-
ky roku 1650 Zikmundovi Bedřichovi von Götzen. Právě 
on a jeho manželka Isabela Marie von Götzen rozená 
Trčková z Lípy nechali vystavět kapli Milosti, tzn. Lore-
tánskou svatou chýši. Slavnostní vysvěcení svaté chýše 
se konalo dne 25. května 1668, zúčastnila se ho i sama 
hraběnka, která mezi tím ovdověla.  
      Borská svatá chýše byla postavena jako prostá stav-
ba z barokního smíšeného zdiva a svou původní podobu 
si dochovala až do dnešních dnů. Po svém vysvěcení 
sloužila jako poutní místo téměř 20 let. Nejvýznamnější 
místností lorety je vlastní kaple Milosti, její stěny jsou 
velmi silné a jen malé světélko pouští dovnitř světlo. V le-
tech 1685 – 1688 byly kolem svaté chýše postaveny am-
bity, které svými čtyřmi křídly uzavřely nádvoří, jehož 
střed právě tvořila svatá chýše. Ambity ukazují křížovou 
cestu. V loretě jsou dvě kaple, P.Marie Čenstochovské a 
P. Marie Klatovské. 
 

 
 

Loretánský trh dne 8. září 1931 (fotografie z knihy Haid 
und Haider Land) 



      Velké množství poutníků představovalo pro Bor zlaté 
časy. Pravidelný trh zaplňoval dřívější Zámeckou ulici od 
špitálu k hostinci U lva (dnes sokolovna). Toto zlaté ob-
dobí trvalo až do roku 1894, kdy její věhlas začal opět 
upadat. Ve válečných letech první světové války nastalo 
znovuoživení lorety. O borské loretě v předmnichovské 
republice vypráví i farní kronika Boru. Uvádí se v ní, že 
účast na Mariánských dnech 7. - 9. září 1934 byla zcela 
mimořádná, zúčastnilo se na 14 tisíc osob. V období dru-
hé světové války byla dne 21. června 1942 v loretě vy-
svěcena nová terakotová křížová cesta. Bohužel o tři roky 
později při osvobozeneckých bojích v květnu roku 1945 
byla poškozena také loreta. Po osvobození se v provizor-
ně opravené kapli konaly ještě nějaký čas poutní a májo-
vé pobožnosti.  
      K obnovení loretánských poutí došlo po změně poli-
tického režimu, první se konala ve dnech 7. - 8. září 
1991. První den byl věnován světským zábavám, druhý 
den byl již v režii duchovní správy. Mezi stovkami ná-
vštěvníků byli i členové knížecího rodu Löwensteinů – 
posledních majitelů borského zámku. Od roku 1991 došlo 
k rozšíření této významné akce, jak z hlediska programu 
světského, tak i církevního a do Boru přijíždí stovky ná-
vštěvníků.  

Ing. Galina M. Kortanová 
   

CO SE DĚJE V NAŠICH OSADÁCH  
 
 

Již po šesté 
      V sobotu 2. srpna 2014 se uskutečnil 6. ročník cyklo-
vyjížďky „Tůr de Lužná.“ V ranních hodinách, kdy probí-
haly finální přípravy, hrozilo, že by celou akci mohly po-
kazit déšť a špatné počasí. Během dopoledne se však 
počasí umoudřilo a na všechny se usmálo sluníčko. Při 
zápisu prvních účastníků nic nenaznačovalo, že letos bu-
de opravdu hojná účast. Nakonec se v Lužné, která má 
pouze okolo 30 stálých obyvatel, zapsalo k vyjížďce 204 
cyklistů. 
 

 
 

      Trasa byla vedena střídavě po silnici i po polních a 
lesních cestách. Jako už po několikáté vedla přes Labuť, 
Nové a Staré Sedliště do Dolů. V Dolech byla na návsi u 
kapličky připravena zastávka s občerstvením. Účastníci 
pak dále vyrazili směrem na Čečkovice. Letos byl do tra-
sy zařazen nový úsek v lese nad Skviřínem. Na další do-
plnění tekutin nebo menší svačinku se mohli výletníci za-
stavit v bistru ve Skviříně. Odtud byl naplánovaný návrat 
přes Bor do Lužné. 
      Označena byla ještě jedna trasa - ta byla připravena 
hlavně pro děti a méně zdatné cyklisty. Obě tyto trasy si 
mohl každý podle svých možností přizpůsobit zkrácením 
nebo přidáním nějakého toho kilometru. 
      Po dojezdu mohli všichni zahnat žízeň i hlad ve stán-
ku s občerstvením a přitom probrat zážitky z trasy. Díky 
sponzorům i dalším štědrým dárcům byla připravena 
tombola s drobnostmi pro všechny účastníky. 

      Zápisné, jež činilo dvacet korun, bude jako každý rok 
věnováno do dobročinné sbírky hokejistů HC Čerti Bor 
pro dětské onkologické oddělení v pražském Motole. Le-
tos se podařilo vybrat zatím nejvíce v historii celé Tůr – 
krásných 5000,- Kč. 
      Pořadatelé by chtěli poděkovat všem sponzorům, dár-
cům, ale také všem kamarádům a známým, kteří pomohli 
s přípravou a organizací celé akce. 

Petr Pich, Lužná 
 
INFORMACE ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY  
 
 
 

První školní den zasadili lípu 
      Žáci prvních tříd ze ZŠ spolu se svými staršími kama-
rády z deváté třídy zasadili 1. září před budovou školy 
nový strom. Mladá lípa bude růst na nově upraveném 
prostranství před hlavním vchodem. Jak stromek bude sí-
lit, všichni a hlavně současní prvňáčci uvidí, že i oni ros-
tou tak, jako jejich lípa.  
 

 
 
 

„Týmbilding“ 
      Team building je součástí novější filosofie pracovního 
kolektivu. Slouží jednak k utužení vztahů mezi kolegy, ale 
hlavně ke stmelení jednotlivých členů týmu. 
      Takového „týmbildingu“ se rozhodli zúčastnit i učitelé 
naší školy. V posledních prázdninových dnech jsme se 
vydali kolmo (někdo na čtyřech, někdo na dvou) směr re-
kreační středisko Sycherák. Cesta měla několik zastávek, 
kde byla postupně doplňována energie a zmenšován 
náskok některých opozdilců.  
 

 
 

      Plán kurzu zněl celkem jasně: zahrát si pár akčněj-
ších her, které by nás stmelily, a promyslet nové znění 
školního řádu. Celý den jsme strávili ohnivou diskuzí a 
především oblíbenou hrou, při které jsme se uvolnili a po-
bavili. Na sportovnější hry nikdo moc náladu neměl, ale 
přeci jenom jsme se jednoho plaveckého čísla v rybníku 
Chobot, kdy leckteří (i sám plavec) ztráceli dech, dočkali. 
Večer se blížil a my jsme si v nedalekém Borku upekli pár 
buřtíků, doplnili tekutiny a vydali se do postele. „Týmbil-
ding“ jsme zakončili druhý den ráno, kdy se každý po 
vlastní ose dopravil domů. 

 Mgr. Irena Šeneková , ZŠ Bor 



BORŠTÍ VÝTVARNÍCI V PLEYSTEINU  
 

      Klub výtvarníků Borska pořádá každý rok tři výstavy. 
Letos se již konaly dvě výstavy: v květnu v galerii „Modrý 
páv“ ve Vídni a v červnu v prostoru Malé scény Kulturního 
domu v Konstantinových Lázních. Třetí výstava se bude 
konat v listopadu v Hotelu „Hvězda“  Mariánské Lázně. 
      Před nedávnem byl klub požádán, aby ještě letos 
uspořádal výstavu také v našem partnerském m ěstě 
Pleysteinu . Po jednání se starosty obou měst bylo do-
hodnuto, že výstava se bude konat v budově spořitelny a 
bude zahájena v pátek 12. zá ří 2014 v 17 hod. Pro vý-
tvarníky a zájemce z řad občanů Boru byl vypraven auto-
bus.  
 

 
Foto: Petr Benáček 

 

      Na náměstí v Pleysteinu čekal na účastníky Johann 
Walbrunn, bývalý starosta města. Nejprve všechny zavedl 
do zasedací síně radnice a po přípitku na uvítanou vy-
právěl o historii města. Tak se Borští např. dozvěděli, že 
Pleystein je město v Horním Falcku a místo bylo obývané 
již v neolitu. Vlastníky byli páni z rodu Waldau z Hostouně 
v západních Čechách. První písemná zmínka je z roku 
1242, to zde byl hrad na skále uprostřed osady v majetku 
rodu Leuchtenbergů. Během husitských válek bylo město 
třikrát zničeno. V 17. století vypáleno a vypleněno chor-
vatskými vojáky. Mnoho domů lehlo popelem během po-
žárů v 19. století. Pleystein byl obnoven a dnes čítá cca 
2700 obyvatel. A když pan Walbrunn  zodpověděl zvěda-
vé dotazy našich občanů, vydali se všichni na procházku 
městem. Prošli kolem sochy Jana Nepomuckého, zastavi-
li se v novogotickém kostele sv. Zikmunda, v muzeu si 
prohlédli bohaté mineralogické sbírky. Následně se vydali 
k symbolu Pleysteinu a zároveň jednomu z nejkrásnějších 
přírodních útvarů Bavorska, narůžovělé pegmatitové ská-
le. A když vystoupali do výšky 38 metrů, mohli si prohléd-
nout novobarokní poutní kostel Svatého Kříže. 
 

 
      Foto: Petr Benáček 

 

      V 17 hod. se výtvarníci a pozvaní hosté sešli na ver-
nisáži v budov ě Sparkasse . Nejprve zahráli hudebníci 
z Pleysteinu . Pak přítomné přivítal ředitel spořitelny 
Thomas Müllner  a také dlouholetý starosta Pleysteinu 
Johann Walbrunn . Po dalším hudebním vystoupení 

představila Pavla Kabí čková   vystavující výtvarníky. Sta-
rosta Boru Petr Myslivec  promluvil o spolupráci obou 
měst. A když ještě přítomné pozdravil senátor Miroslav 
Nenutil , výstava byla zahájena. Návštěvníci si se zájmem 
prohlíželi vystavená díla, ptali se na ceny vystavených 
exponátů, hovořili s přítomnými umělci o jejich práci, do 
kroniky pak psali slova díků a přání dalších úspěchů. 
 

                           Pavla Kabí čková 
předsedkyně Klubu výtvarníků Borska 

                                                                     

INFORMACE Z KLUBU SENIOR Ů    
 

      Klub seniorů při SPOZu opět umožňuje seniorům dal-
ší vzdělávání. V úterý 7.10. 2014 v 9.30  v Hodovní síni 
zámku v Boru zahajuje další semestr Virtuální univer-
zita t řetího v ěku.  Na základě dohody je plánováno 6 
přednášek na téma Život a dílo Michelangela Buanaroti. 
      Cena za těchto 6 přednášek je 300 Kč. Informace je 
možné získat u pí Jáchimové - tel.č. 721 740 315. Zájem-
ci se mohou hlásit i přímo po příchodu na zámek 7.10. 
2014. 
      Pokud vás dílo a život tohoto renesančního umělce 
zajímá, přijďte mezi nás.  
      Témata přednášek si volíme sami dle zájmu a tak si 
pro jaro 2015 vybereme obor dalšího studia v listopadu. 

Mgr. Jaroslava Jáchimová 

AHOJ PRÁZDNINY!    
 

      Vždy poslední srpnovou sobotu se na Zámeckém par-
ketu v Boru scházejí všichni, kteří si chtějí zasoutěžit a 
vesele se tak rozloučit s prázdninami.  Tradiční akci 
s názvem „Ahoj, prázdniny!“ pořádá každoročně Dámský 
klub Bor a vždy se jí zúčastňuje velké množství občanů. 
Ani letos tomu nebylo jinak. Za jasného teplého počasí si 
startovní kartičky vyzvedlo 57 soutěžících ve věku od tří 
do čtrnácti let, nejvíce bylo šestiletých. Dospělého dopro-
vodu byl přibližně stejný počet. 
      Pro děti bylo připraveno dvanáct různě obtížných úko-
lů. Své znalosti uplatnili soutěžící při ochraně přírody a 
první pomoci. Fyzická zdatnost byla nutná na stanoviš-
tích: „Pytlovaná“, „Přes hory doly“, „O kolena kolena“.  
Orientační schopnosti byly prověřeny úkolem „Kupředu 
vzad“ a pozornost zase při „Pátrání“. Zručnost a dobré 
oko se hodilo u rybolovu, lukostřelby, kroužkování čápa i 
před dračí tlamou. Profesionální hasiči z Tachova přivezli 
zajímavou hru na prověření koordinace pohybů. Připravili 
také lanovou lávku, jejíž přechod vyžadoval fyzickou 
zdatnost a udržení rovnováhy. Za každý splněný úkol byl 
soutěžící hned na stanovišti odměněn drobným dárkem. 
Po splnění všech úkolů následovalo opékání špekáčků. 
Zábavné odpoledne bylo ukončeno hudbou a tancem.  
 

 
Lanová lávka – na laně je devítiletý Max Žítek a k přechodu láv-
ky se připravuje osmiletý Jakub Čáp.               foto: Lukáš Petrík             



    Ráda bych pod ěkovala všem sedmnácti po řadate-
lům, kteří neváhali obětovat několik hodin svého volného 
času, aby úkoly pro děti vymysleli, připravili a pak další 
hodiny pomáhali účastníkům při jejich plnění. Dík pat ří 
také Městu Bor , které uvolnilo finanční prostředky na ob-
čerstvení a odměny pro soutěžící. Poděkování si však 
zaslouží i další sponzo ři – Mlékárna St říbro, Základní 
organizace Strany zelených z Kladrub, paní Lenka 
Novysedláková a paní Ludmila Kal číková.  
 

                                Pavla Kabí čková,  zastupitelka města 
   

BORSKÝ BASKETBALOVÝ ODDÍL     
 

Sezóna 2014/2015 
      Soutěžní ročník se blíží, a tak je na čase, vás sezná-
mit s družstvy a soutěžemi, které se týkají našeho oddílu. 
     Tak jako v předešlých letech budou i letos startovat 
pod hlavičkou Sokola Bor družstva mužů a U19. Novin-
kou je přihlášení přípravky (U10). 
      Pro družstvo U19 došlo ke změnám jen v obsazení 
soutěže, kdy nově v soutěži startují družstva Loko Plzeň 
a Thermia Karlovy Vary. Naopak se do soutěže nepřihlá-
silo družstvo Jiskry Domažlice. Stejně jako v posledních 
několika letech, bude i letos soutěž U19 hraná na oblast-
ní úrovni (sloučeny karlovarský a plzeňský kraj) a bude se 
hrát společně s kategorií U17. V soutěži startují: Sokol 
Bor (U19), BK Sokolov (U19), Loko Plzeň (U17) a Ther-
mia Karlovy Vary (U17). Hraje se systémem každý s kaž-
dým čtyřkolově, tudíž na naše hráče čeká porce dvanácti 
zápasů. 
      Drobných a věřím, že pro všechny zajímavých změn, 
doznala krajská soutěž mužů. Již několik let se mluvilo o 
tom, že by bylo dobré rozdělit krajskou soutěž na I. a II. 
třídu, stejně jako tomu bylo naposledy v ročníku 
2008/2009. Jednalo se také o sloučení soutěže s karlo-
varským krajem, což by bylo dalším zpestřením, ale tuto 
variantu se zatím bohužel především z karlovarské strany 
nepodařilo prosadit a na toto si tak budeme muset mini-
málně rok počkat. Naopak rozdělení na I. a II. třídu bylo 
schváleno. Našim mužům tak ubyli soupeři, ale vzhledem 
k tomu, že se soutěž bude hrát čtyřkolově, porce zápasů 
(20) zůstane téměř stejná jako v minulém ročníku. V sou-
těži budou startovat Sokol Bor, BK Karpem Holýšov, BaK 
Plzeň, BK Přeštice, Baník Stříbro a nováček BK Kardio 
Šťáhlavy. 
      Úplnou premiérou nejen pro naše družstvo bude sou-
těž U10. Krajský výbor ČBF totiž soutěž přípravek vypsal 
premiérově a s ohledem na nemalý zájem to byl krok 
správný. Soutěž se hraje formou otevřených turnajů, kte-
ré budou v sezóně průběžně zhruba s měsíčním předsti-
hem vypisovány a na které bude možno se přihlásit. Jeli-
kož soutěžení je to, co děti baví nejvíce, budeme se sna-
žit odehrát s naším družstvem co největší počet turnajů. 
Záleží tak jen na jejich zájmu. Do soutěže se přihlásila ta-
to družstva: Sokol Bor, Jiskra Domažlice, DBK Kožlany-
Kralovice, BaK Plzeň (2x), Loko Plzeň, BKK Holýšov. 
       
      Přejeme našim družstv ům a hráčům hodn ě zába-
vy a úsp ěchů v nastávající sezón ě 2014/2015. 
  
Kontaktní informace: 
Basketbalový oddíl TJ Sokol Bor 
Plzeňská 263, 348 02 Bor 
email: basketbor@seznam.cz 
webové stránky oddílu: www.basket.webnode.cz 
 
webové stránky České basketbalové federace v Plzni: 
www.cbfplzen.cz 
 

Kontaktní osoby: 
Jan Chvátal, předseda oddílu 
tel.: +420 604 277 826, email: basketbor@seznam.cz 
Ing. Tomáš Noha, org. pracovník 
tel.: +420 777 174 112, email: basketbor@seznam.cz 
  

STOLNÍ TENISTÉ ZAHAJUJÍ 
NOVOU SOUTĚŽNÍ SEZONU  

 

Jaké sout ěže se budou v Boru v této sout ěžní sezon ě 
hrát? 
      A družstvo 3. ligu, skupinu a soutěž zahajuje v sobotu 
4. října v 15 hodin a v neděli 5. října v 10 hodin se Soko-
lem Roztoky a TTC Kladno. 
      Ve stejném termínu zahajuje B družstvo svá utkání v 
krajské soutěži 1.třídy a C družstvo v krajské soutěži 2. 
třídy. Svá utkání zahajují v sobotu 4.října v 9 hodin a ve 
14 hodin. 
Co nového ve složení družstev?  Nejpodstatnější změ-
na postihla A družstvo, které je bez Romana Dráždila, 
který odešel na rok do 2. ligy na Union Plzeň. Zůstal Ja-
kub Klier a na střídavý start  přichází mladší Mazura z 
Unionu Plzeň. Ostatní družstva by měla být v podstatě 
beze změn. Za dobré považujeme přidělení turnajů mlá-
deže 25. a 26. října a 6.prosince. 
 

    Josef Vacík , předseda oddílu stolního tenisu 
   

KLUB P ŘÁTEL HISTORIE  
 

     Datum vzniku našeho sdružení je sice pom ěrně 
mladé - bylo založeno v říjnu 2010, ale jeho členové 
se znají a scházejí řadu let. Dohromady je pojí láska k 
věcem, které již člov ěku p řestaly sloužit, ale p řesto ve 
své dob ě byly často nepostradatelným pomocníkem 
jeho každodenního života nebo sloužily k jeho zp ří-
jemn ění. Byly moderní, krásné, žádané, ale jako 
všechno ostatní i ony dosloužily či byly nahrazeny 
něčím nov ějším, dokonalejším a modern ějším. Kon či-
ly pak v prachu a zapomn ění na půdách či sklepích 
domů, dílen a stodolách - to v lepším p řípadě. V tom 
horším byly vyhozeny kdesi na smetišt ě a ponechány 
svému osudu. 
      Naší hlavní snahou a záměrem je to, aby  těchto věcí 
bylo co nejvíce zachováno, a vydávalo své svědectví o 
životě předchozích generací. Jak žili, pracovali, bavili se a 
jaké předměty jim k tomu sloužily a pomáhaly. Jde o 
předměty celé široké škály lidské činnosti … od oblečení, 
nádobí, nábytku, nářadí či dětských hraček až po nejrůz-
nější techniku - stroje, auta, povozy, motocykly a podob-
ně. Jsme šťastni za každý předmět, věc či stroj, který se 
podaří zachránit, pečlivě zrenovovat a vdechnout mu 
opět život a krásu. Zde teprve člověk zjistí, jak tyto věci 
ve své době byly potřebné, nepostradatelné a praktické. 
     Za pomoci Městského úřadu Bor a Správy zámku Bor 
byly v předzámčí zrekonstruovány prostory, do kterých 
jsme umístily část exponátů. V současné době se jedná o 
možnosti rozšíření výstavních prostor. Činností členů to-
hoto sdružení není  jen renovátorská činnost, ale pravi-
delně se scházíme a plánujeme nejenom práci, ale i zá-
bavu a osvětu. Spolupracujeme s několika spolky, kde na 
jejich akcích pořádáme výstavy veteránů a zemědělské 
techniky. Na historických motocyklech podnikáme spo-
lečně výlety za  zajímavostmi kraje či lidmi obdobných zá-
jmů, nebo se účastníme veteránských srazů a soutěží. 
     Touto cestou bychom chtěli poděkovat všem, kteří 
nám darovali, či zapůjčili exponáty do muzea. Jsme 
vděčni za každý nový historický předmět či věc, který mů-
žeme vystavit. Věříme, že  do budoucna nám stále za-



chováte přízeň a společně tak pootevřeme okno do života 
a doby našich otců a dědů. 

     Monika Hartlová, prezidentka klubu  
 

 
14.5.2014 - Účast na veteránské soutěži ve Stříbře 
 
 

 
28.9.2010 - Návštěva muzea motocyklů v Chlumčanech 
 

TROCHA HISTORIE NEUŠKODÍ 
Výpisy z borských kronik  

 
 

Cech sladovník ů v Boru – 3. část  
(pro m ěsto Bor zpracoval MUDr. Karel Máca)  
 

      Celou historií výroby a prodeje piva se jako červená 
nit táhne ustavičný propletenec sporů mezi právováreč-
nými měšťany, cechem sladovníků, městem, vrchností a 
nakonec cizími výrobci, kteří se snažili v městě svoje pivo 
prodávat. Nejinak tomu bylo na sklonku 18. století, kdy 
císař František II. ve svém privilegiu ze dne 21. listopadu 
1794 stvrzuje zákaz dovozu cizího piva do města. 
      V roce 1798 byly postaveny dvě přístavby při vrch-
nostenském hostinci „U koníčka“, a to na městském po-
zemku. Borská vrchnost proti tomu protestovala 
s odůvodněním, že zdejší silnice, velmi frekventovaná, je 
zde široká pouze 5 sáhů a že bude tak ohrožena bez-
pečnost jízdy. Hlavní důvod, který lze jen vytušit, ale který 
v protestních listinách, uložených v zámeckém archívu 
vrchnost neuvedla, je však ten, že by zde byl v těchto 
místech ohrožen dosavadní panský monopol výčepu pi-
va, když by sem nastěhovaní měšťané začali uplatňovat 
svoje „právo várečné“. 
      Tento zatím nesmělý protest zahájil další období bojů 
o monopol výroby piva v městě, v němž nová löwenstein-
ská vrchnost dokázala během sta let vymazat starodávné 
pivovárečné městské výsady a stát se jediným výrobcem 
piva v Boru. Byť nechtěným, nicméně přesto pomocní-
kem jí byl sám cech sladovníků, jehož činnost počátkem 
19. století začala upadat, odcizila se městu, když se spo-
lečenství stalo především střediskem pivovarnických od-

borníků širokého okolí. Městský pivovar na horním ná-
městí byl prodán koželuhovi Martinu Sorgerovi, který zde 
vařil pivo od roku 1815. 
      Kolem roku 1838, jak uvádí Sommer, mělo město ješ-
tě tři sladovníky, vrchnostenský pivovar v zámku, zaříze-
ný na 26 sudů, zaměstnával jednoho sládka, který zde 
také bydlel. Během příštích desetiletí se ale situace změ-
nila natolik, že veškerou výrobu piva ve městě zajišťoval 
již jen nový panský pivovar, postavený proti zámku u Ján-
ského mostu. 
      Město se pokusilo zvrátit pro něj tak nepříznivý vývoj 
dne 10. listopadu 1865, kdy žádalo knížete Löwensteina 
o možnost opětného vaření piva ve svém městském pi-
vovaru. Kníže toto odsouhlasil svým listem až 4. února 
1870, ale již 27. března téhož roku vyplácí vrchnost měs-
tu pachtovné za to, že svoje právo nevyužívá. Pachtovné 
za městský pivovar a obecní rybníky (včetně Bažantího) 
bylo 6. března prodlouženo na dalších 6 let a činilo 1300 
zlatých, v roce 1880 pak 1200 zlatých. 
      Dne 1. října 1880 byly pražírna sladu, chladírna i var-
ná pánev městského pivovaru prodány, ostatní vybavení 
a nářadí postupně zmizely také. Nakonec dne 23. prosin-
ce 1900 město samo vrátilo povolovací listinu pro vlastní 
pivovar a definitivně se vzdalo práva vaření piva. 
      Pro úplnost historie městského pivovaru dodejme na 
tomto místě, že v jeho přízemních místnostech, uprave-
ných vlastním nákladem, otevřel dne 18. srpna 1919 svou 
prodejnu konsumní spolek založený v Boru v témže roce. 
      Dne 15. června 1931 byla zahájena jeho demolice 
dělníky borského stavitele Václava Watzky, který také 
v roce 1933, postavil na jeho místě na návrh architekta 
Ernstbergera z Karlových Varů budovu nové městské 
spořitelny (budova dnešní pošty). 
      Do mistrovské knihy cechu sladovníků v Boru byl jako 
poslední zapsán v roce 1850 Adam Jan Hendrich z Boru, 
téhož roku byl cech spolu i s ostatními rozpuštěn. O další 
činnosti borských městských sladovníků nenajdeme 
zmínky ani v písemnostech řemeslného družstva, založe-
ného ve městě dne 18. března 1888, a tak mějme za to, 
že po letech stagnace činnosti počátkem minulého století 
cech v městě tímto rokem přestal existovat. 
      Když Jan Schächer začal v roce 1906 shromažďovat 
materiály o tomto obchodním společenstvu, vedle již zmí-
něných listin, knih a pečetí našel v městském archívu i 
mnohé další. V tehdy ještě dochované cechovní truhlici 
bylo mnoho výučních listů a mistrovských dokladů, a byla 
zde ferule – dřevěný cechovní znak na rukojeti, pokrývka 
na pohřební nosítka a šest cechovních štítů na máry 
s nápisem „17 – E.E.H.W.D.M. – 35“ (Ein Ehrbar Hand-
Werk den Mulzer, t.j. Počestné řemeslo sladovníků 1735). 
Čtyři štíty nesly stejná označení (zkřížené limpy), na jed-
nom byl obraz Krista, na posledním pak umrlčí lebka. 
Ostatní cechovní majetek jako cínové talíře, poháry, stří-
brný stolní zvonek a mistrovská konvice, věnovaná cechu 
hrabětem Kolowratem z Velkých Dvorů, byly již tehdy 
k nenalezení. Vina za prodej těchto kultovních předmětů 
byla tehdy připisována někdejšímu městskému tajemní-
kovi Jiřímu Gühlovi. 
      Tečku za historií vaření piva v Boru udělaly buldozery 
dne 4. září 1960 a 16. března 1967, kdy byl zbourán již 
zchátralý vrchnostenský pivovar u dnešní sokolovny. Pra-
coval až do roku 1945, ale, buďme upřímní, svým výrob-
kem v městě ani okolí velkého věhlasu nedobyl. 



„Výstava zahrádká řských výp ěstků, ovoce, 
 zeleniny, kv ětin a zahradní keramiky“ 

Zámek Bor, 13.- 16. zá ří 2014 
 

 
 

 
 
 

 
 

Nabídka práce  
ve Vašem okolí ! 

 
Práce na pozici skladníka  

pro muže i ženy ! 
 

Nabízíme velmi pěkné 
platové ohodnocení a 
stabilní zaměstnání. 

 

V případě Vašeho zájmu 
volejte na tel.: 
 380 120 170,  
607 053 507  

nebo nás kontaktujte  
na email:  

cvpl@bohemia-manscraft.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NABÍDKA PRONÁJMU V BORU  
Pronajmu prostory k podnikání v Boru  
v Nádražní ulici č.p.26, velikost 60 m2. 

Telefon: 602 104 384 
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